
A European rail network for competitive freight 28. 4. 2009

Železni ční doprava a životní prost ředí z pohledu
koncep čních materiál ů v ČR

Železni ční doprava a životní prost ředí z pohledu
koncep čních materiál ů v ČR

Centrum dopravnCentrum dopravn íího výzkumu, v.v.i.  ho výzkumu, v.v.i.  
LLíšíšeeňňsksk áá 33a, 636 00 Brno33a, 636 00 Brno

www.cdv.www.cdv. czcz



A European rail network for competitive freight 28. 4. 2009

Zdroje hluku

Dopravní hluk:
– silniční,
– železniční,
– letecký. 



A European rail network for competitive freight 28. 4. 2009

Směrnice 2002/49/ES

Problematika hluku vyžaduje systémové nástroje a 
přístupy k řešení a to i v dlouhodobém strategickém 
hledisku, k tomuto účelu přijata směrnice EU 2002/49/ES.

Cíl směrnice:
Snížení nepříznivého vlivu hluku na člověka:

� pomocí hlukového mapování určit expozici hlukem,

� zpřístupnění informací o hluku a jeho účinků na veřejnost,

� přijmout akční plány pro zlepšení situace.



A European rail network for competitive freight 28. 4. 2009

Směrnice 2002/49/ES

Strategické hlukové mapování:
� Celkové hodnocení hlukové expozice v dané oblasti, s ohledem na různé

zdroje hluku.

� Členské státy - do 30. června 2007 zpracování strategických hlukových map 
pro okolí:

� hlavních silnic - nad 6 mil. vozidel ročně, 
� hlavních železničních tratí – nad 60 tis. vlaků ročně,
� okolí hlavních letišť - nad 50 tis. vzletů a příletů,
� aglomerace s více než 250 tis. obyvateli.

Akční plánování:
� Akční plány - opatření k řešení škodlivých a obtěžujících účinků hluku, včetně

potřebného snížení hluku.

� Členské státy - do 18. července 2008 zpracování akčních plánů pro výše 
uvedené okolí.



A European rail network for competitive freight 28. 4. 2009

Výsledky hlukového mapování - železnice

Použité právní předpisy:
� Směrnice EU 2002/49/EC – o snižování hluku v životním 

prostředí.
� Směrnice EU 1996/48/EC – o interoperabilitě. 

vysokorychlostních železničních tratí.
� Směrnice EU 2001/16/EC – o interoperabilitě konvenčních 

železničních tratí.
� Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví v 

platném znění.
� Zákon č. 222/2006 Sb., o integrované prevenci v platném 

znění.
� Vyhláška Ministerstva zdravotnictví ČR č. 523/2006 Sb.,      

o hlukovém mapování.
� Vyhláška Ministerstva pro místní rozvoj ČR č. 561/2006 Sb., 

o stanovení seznamu aglomerací pro účely hodnocení a 
snižování hluku.



A European rail network for competitive freight 28. 4. 2009

Výsledky hlukového mapování - železnice

300 kmCelkem

75204Poděbrady
30 km

Velký Osek – Lysá
nad Labem

78501Jistebník

84533Prosenice
84 kmPřerov – Ostrava

71163Brodek u Př.22 kmOlomouc – Přerov

77796Brandýs n.O.

71933Kostěnice
60 km

Pardubice – Česká
Třebová

68570Řečany n.L. 

72648Velim

82925Úvaly

104 kmPraha – Pardubice

Počet
Vlaků
(2007)

Železniční
stanice

Počet vlaků

DélkaÚsek

00312nad 75

004727170-75

0016487565-69

134272 07060-64

181 1259 41455-59

2448436 915529 725do 55

Zdrav.
zařízení

Škol.
zařízení

Stavby
(bydlení)Osob

Ldvn
[dB]

Obtěžování hlukem - počty osob

Traťové úseky s akčním plánem:



A European rail network for competitive freight 28. 4. 2009

Metodika zpracování ak čních plán ů pro 
okolí hlavních silnic, hlavních 

železničních tratí a hlavních letiš ť

Hlavní cíle projektu:

� vytvořit jednotný metodický 
postup pro zpracování
akčních plánů v rozsahu 
stanoveném směrnicí,

� ověřit navrženou metodiku 
ve studii proveditelnosti  ve 
vybraném regionu.



A European rail network for competitive freight 28. 4. 2009

Doporu čená protihluková řešení – železnice

� Hluk:
� Od hnací jednotky.

� Vznikající ve styku 
kola a kolejnice.

� Aerodynamický.



A European rail network for competitive freight 28. 4. 2009

Doporu čená protihluková řešení – železnice
� Technická opatření u zdrojů hluku:

� typ kolejové dráhy, 
� uložení pražců, použití podpražcových

pryžových podložek,
� druh upevnění,
� kolejnicové akustické absorbéry (tzv. 

bokovnice),
� kolejnicové podložky,
� typ a stav kolejové dráhy (broušení

kolejnic),
� méně hlučné hnací jednotky.

� Technická opatření pro omezení
přenosu hluku:

� protihlukové stěny,
� tunely,
� protihluková okna.

Průjezd vlakové soupravy obloukem 
malého poloměru s koly bez tlumičů.

Průjezd vlakové soupravy obloukem 
malého poloměru s koly s tlumiči.



A European rail network for competitive freight 28. 4. 2009

Protihluková opat ření na hlavních tratích ČR

Olomouc – Přerov
� Protihlukové stěny a okna (obce Grygov, 

Brodek u Přerova a Rokytnice u Přerova).

Kolín
� Modernizace železničního uzlu.

Poděbrady
� Rekonstrukce trati, kolejnicové absorbéry, 

broušení.

Choceň – Ústí nad Orlicí
� Budování tunelové varianty.

Dojde ke snížení počtu obyvatel 
zasažených hlukem vyšším než
stanovují mezní hodnoty o cca 20 %.



A European rail network for competitive freight 28. 4. 2009

Závěr

Počet obyvatel zasažených vyšším hlukem není vysoký.
� Nejzatíženější železniční tratě patří současně mezi úseky I. a II. 

tranzitního železničního koridoru - komplexně modernizovány a 
optimalizovány.

Realizací opatření navržených v rámci prezentovaného 
akčního plánu nastane další snížení hlukové zátěže 
obyvatel v okolí železničních tratí.

Použité zdroje:
� Akční plán – snižování hlukové zátěže na hlavních železničních 

tratích v ČR (2008).
� Metodika zpracování akčních plánů pro okolí hlavních silnic, 

hlavních železničních tratí a hlavních letišť (2008).



A European rail network for competitive freight 28. 4. 2009

Posouzení potenciálního zatížení vod 
železničním provozem

povrchové vody a horninové prostředí

emisemi z výfukových plynů hnacích vozidel, částicemi z 
obrusů kol i kolejí, úkapy pohonných hmot, úniky 
přepravovaných produktů, havárie 

popis vztahů mezi možnými zdroji znečištění a 
pravděpodobností jeho uskutečnění



A European rail network for competitive freight 28. 4. 2009

Kritéria hodnocení vlivu 

Dopraven z pohledu:
� Vodohospodářské situace v lokalitě objektu
� Technického vybavení
� Množství přepravovaných materiálů, s nimiž se 

manipuluje na území dopravny

Železničních úseků z pohledu
� Vodohospodářské situace v okolí úseku
� Množství přepravovaných materiálů po traťovém úseku



A European rail network for competitive freight 28. 4. 2009

Vodohospodá řská situace

Zdrojový materiál - Hydrogeologické poměry okresu XY 
(Geotest 1997).
Parametry hodnocené z pohledu vlastností prostředí
ovlivňovaného železniční dopravou:

� Typ zvodnění a charakteristika horninového prostředí
kolektoru (charakterizuje horizontální riziko znečištění),

� Vodohospodářská funkce pokryvu (charakterizuje vertikální
riziko znečištění),

� Vodohospodářský význam kolektoru s předpoklady využití
podzemní vody.

� Stupeň ochrany vod



A European rail network for competitive freight 28. 4. 2009

Technické vybavení

Parametry hodnocené z pohledu vlastností vybavení
dopraven s možností ovlivnit prostředí (vykolejení, úniky z 
kolejových vozidel, hnacích vozidel atd.) - počty:

� Dopravních kolejí
� Manipulačních kolejí
� Vleček
� Výhybek



A European rail network for competitive freight 28. 4. 2009

Množství p řepravovaných materiál ů

Parametry zahrnující vliv přepravovaných materiálů
potenciálně nebezpečných pro vodu při nakládce, 
vykládce a tranzitu dopravnami nebo při přepravě po 
železničních úsecích:

� Benzín
� Nafta
� Tekutá a plynná paliva
� Minerální hnojiva
� Chemické látky



A European rail network for competitive freight 28. 4. 2009

Metodika „Hodnocení kvality vod a 
horninového prost ředí v okolí dopravních sítí“

Ke kvantitativnímu vyjádření vlivu dopraven na 
vodní prostředí se používá indexové metody se 
zahrnutím vlastností potenciálně ohroženého 
prostředí, vlastností hodnocených objektů a 
druhu přepravovaných materiálů.



A European rail network for competitive freight 28. 4. 2009



A European rail network for competitive freight 28. 4. 2009



A European rail network for competitive freight 28. 4. 2009

Závěr
Hodnocení potenciálního zatížení vod železničním provozem 
pracuje se soubory parametrů charakterizujících vlivy, které jsou 
přiřazeny jednotlivým hodnoceným zdrojům, což mohou být 
úseky dopravní cesty definované standardní délky nebo 
dopravní uzly (např. železniční dopravny).

Získané výsledky jsou vždy relativní a vztahují se pouze na 
oblast, pro kterou byly výpočty provedeny, jejíž velikost však 
není po metodické stránce nijak limitována.

Výsledkem je vyjádření potenciálního ovlivnění kvality vod a 
horninového prostředí dopravou číselným indikátorem, z jejichž
hodnot lze vycházet při vytipování nejrizikovějších míst 
hodnoceného souboru zdrojů, které mohou sloužit při:
� návrzích opatření k eliminaci negativních vlivů dopravy na vodní a 

horninové prostředí
� návrzích monitorovací sítě, pomocí které lze efektivně sledovat časový a 

prostorový průběh skutečného znečištění



A European rail network for competitive freight 28. 4. 2009

DDěěkuji za pozornost.kuji za pozornost.

Centrum dopravního výzkumu, v.v.i.
Líšeňská 33a
636 00 Brno

Ing. Jiří Jedlička 
ředitel divize dopravní infrastruktury a životního prostředí

E-mail: jiri.jedlicka@cdv.cz
Tel.: 549 429 301

http://www.cdv.cz
http://szp.cdv.cz


